证

券

代

码

：

证

券

简

称

：

大

参

林

公

告

编

号

：

2-025

大参林医药集团股份有限公司

关于2022年第一季度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所发布的上市公司分行业信息披露指引及的相关要求，现

将大参林医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022年第一季度主要经

营数据披露如下：

一、  报告期末主要经营数据

1、主要会计数据

单位：元 币种：人民币

项目 本报告期
本报告期比上年同期增

减

变

动

幅

度

营业收入 4,676,833,267.74  15.22

归属于上市公司股东的净利润 384,223,349.33  12.82

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
396,184,751.98  16.93

经营活动产生的现金流量净额 665,777,807.95 29.95

基

本

每

股

收

益

（

元

股）

0.49  12.74

稀

释

每

股

收

益

（

元

股）

0.49  12.74

加

权

平

均

净

资

产

收

益

率

6.82 14.62

 本报告期末 上年度末

本报告期末

比上年度末

增

减

变

动

幅

度

总资产 17,719,840,169.38  17,335,681,734.37  2.22

归属于上市公司股东

的所有者权益
5,861,104,518.13  5,478,577,162.75  6.98

2、主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况

分

行

业

营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入

比上年增

减（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率比

上年增减

（%）

零

售
 4,240,062,968.47  2,488,836,380.79 41.30  13.26  9.65

增加 1.93

个百分点

批

发
 267,508,404.62   245,275,906.50  8.31  29.27  28.49

增加 0.56

个百分点

合

计
4,507,571,373.09 2,734,112,287.29 39.34  14.10  11.11

增加 1.63

个百分点

主营业务分行业、分产品、分地区情况的说明：

从行业来看，公司主要业务为医药零售业务，零售业务占比达 94.07%。该业务是公

司的强势板块，一方面公司将通过持续新开门店、并购和新拓展加盟等方式，继续下沉已

布局区域的二、三级市场，同步开拓重要区域的新市场；不断扩大零售渠道品牌规模以提

升竞争力，以继续保持规模优势；另一方面，公司也一直深化在批发行业中的发展，开发

主营业务分产品情况

分产

品
营业收入 营业成本

毛利

率

（%）

营业收入

比上年增

减（%）

营业成

本比上

年增减

（%）

毛利率比

上年增减

（%）

中西

成药
3,318,912,176.24 2,117,900,371.37 36.19 20.72 17.41

增加 1.8

个百分点

中参

药材
572,153,525.72 326,019,513.89 43.02 -2.50 -8.54

增加 3.76

个百分点

非药

品
616,505,671.13 290,192,402.02 52.93 0.33 -3.39

增加 1.81

个百分点

合计 4,507,571,373.09 2,734,112,287.29 39.34 14.10 11.11
增加 1.63

个百分点

主营业务分地区情况

分地区 营业收入 营业收入比上年增减（%）

华南地区  3,337,800,926.14  3.98

华中地区  466,901,970.25  16.02

华东地区  303,748,383.56  53.61

东北、华北、西北及西南地区  399,120,093.14  184.46

合计  4,507,571,373.09  14.10

药品行业各层级领域的客户，重点分销总代理与自有品牌品种，配合流通品种的业务满足

客户经营需求，深入布局大健康产业为经营层面的主营战略。

    从品类来看，2022 年一季度增长最快的是中西成药类，增速达 20.72%，主要来源于

非处方药销售增长。

    从地区来看，公司深耕华南地区，通过成熟品牌市场效应保持销售的稳步增长，在东

北华北西南及西北地区取得了较高的增速，营业收入增速达 184.46%。总体上，公司在各

地区的发展基本平衡；公司积极实施省外扩张战略，东北、华北、西南、西北地区继续保

持增速，主要是通过门店并购带来的销售增长贡献。

二、报告期门店变动情况

1、报告期内门店布局新增情况：

   截至 2022 年 3 月 31 日，公司拥有门店 8,469 家（含加盟店 1058 家），总经营

面积 638,853 平方米（不含加盟店面积），2022 年 1-3月，公司净增门店 276 家，

其中：新开门店 88家，收购门店 102 家，加盟店 123 家，关闭门店 37家。区域分布

如下：

单

位

家

地  区

2022年 1-3月

本期新增情况
本期闭店 总数

自建 收购 加盟 小计

华南地区 37 2 105 144 28 6096

华东地区 24 52 12 88 1 686

华中地区 10 48 6 64 6 1019

东北、华北、西北及西南地

区 17  0 17 2 668

总计 88 102 123 313 37 8469

说明：报告期内关闭 37家门店，主要原因：地方性规划，资源整合及策略性调整等因素。

2.报告期内公司直营门店经营效率情况

注：月均平效=月均含税零售收入/门店经营面积。

其中：华南地区包括：广东省、广西省、海南省；

华东地区包括：江西省、浙江省、福建省、江苏省、山东省；

华中地区包括：河南省、湖北省；

东北、华北、西北及西南地区：河北省、黑龙江省、陕西省、四川省、重庆市。

特此公告。

大参林医药集团股份有限公司董事会

2022 年 4 月 28 日

报告期公司直营门店经营效率情况

地区

2022年 1-3月

门店数（家）
门店有效月均经营积

（平方米）

有效月均平效

（含税，元/平方米）

华南地区 5167 446,873.00 2,462.53

华东地区 638 56,150.00 1,580.21

华中地区 938 84,657.00 1,809.73

东北、华北、西北及西

南地区
668 51,173.00 2,242.52

合计 7411 638,853.00 2,281.96